
602049NORMAS LEGALESViernes 21 de octubre de 2016 El Peruano /

silvestre para permisos de manejo de fauna silvestre 
en tierras de comunidades campesinas y comunidades 
nativas”, que forma parte integrante de la presente 
Resolución. 

Dicha prepublicación se realiza en el Portal Institucional 
del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre 
(www.serfor.gob.pe), a fi n de recibir los comentarios 
y/o aportes de los interesados, por un plazo de quince 
(15) días hábiles, contados a partir del día siguiente de 
la publicación de la presente Resolución de Dirección 
Ejecutiva en el Diario Ofi cial El Peruano.

Artículo 2.- Remisión de aportes
Los comentarios y/o aportes a los “Lineamientos para 

la elaboración de la declaración de manejo de fauna 
silvestre para permisos de manejo de fauna silvestre 
en tierras de comunidades campesinas y comunidades 
nativas”, deben remitirse de acuerdo al formato contenido 
en el Anexo que forma parte de la presente resolución a la 
Sede Central del SERFOR, ubicada en Avenida 7 N° 229, 
Rinconada Baja, La Molina, Lima, a sus Administraciones 
Técnicas Forestales y de Fauna Silvestre, y/o a la 
dirección electrónica serforpropone@serfor.gob.pe.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Ofi cial El Peruano, y conjuntamente 
con el documento mencionado en el artículo 1 y su anexo, 
en el Portal Institucional del SERFOR (www.serfor.gob.
pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOHN LEIGH VETTER
Director Ejecutivo (e)
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre

1443307-1

AMBIENTE

Autorizan viaje de servidor del Ministerio a 
Francia, en comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 309-2016 -MINAM

Lima, 20 de octubre de 2016

Visto, el Informe N° 422-2016-MINAM/SG/OGA 
de fecha 19 de octubre de 2016, del Director de la 
Ofi cina General de Administración; el Memorando N° 
635-2016-MINAM/DVMDERN de fecha 13 de octubre 
de 2016, del Viceministro de Desarrollo Estratégico de 
los Recursos Naturales; el Informe N° 062-2016-MINAM/
DVMDERN/DGEVFPN de fecha 12 de octubre de 
2016, del Director General de Evaluación, Valoración 
y Financiamiento del Patrimonio Natural, y demás 
antecedentes que se adjuntan; 

CONSIDERANDO:

Que, el Ministerio del Ambiente es un organismo 
del Poder Ejecutivo con personería jurídica de derecho 
público y constituye pliego presupuestal del Estado;

Que, de acuerdo a lo señalado en el Decreto 
Legislativo N° 1013, que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
éste tiene la función general de diseñar, establecer, 
ejecutar y supervisar la política nacional y sectorial 
ambiental, asumiendo la rectoría con respecto a ella;

Que, mediante comunicación ENV/EEI/SA/2016.30 
de fecha 7 de octubre de 2016, el Director del Ambiente 
de la Organización para la Cooperación y Desarrollo 
Económico – OCDE cursa invitación al Ministerio del 
Ambiente, para participar en el Global Forum on the 
Environment:“Towards quantifyng the links between 
environment and economic growth”, a realizarse los 
días 24 y 25 de octubre de 2016 en la ciudad de Paris, 
República Francesa;

Que, a través del Informe N° 062-2016-MINAM/
DVMDERN/DGEVFPN de fecha 12 de octubre de 
2016, la Dirección General de Evaluación, Valoración 
y Financiamiento del Patrimonio Natural informa 
al Viceministerio de Desarrollo Estratégico de los 
Recursos Naturales, que el propósito del evento está 
centrado en el debate sobre los vínculos entre economía 
y ambiente, la evaluación de políticas ambientales 
a través de indicadores que permitan comparar sus 
costos y benefi cios; así como las sinergias en el 
diseño de las políticas ambientales compatibles con el 
crecimiento económico;

Que, el Anexo N° 1 adjunto al informe señalado 
en el considerando precedente, señala que la 
participación del representante del Ministerio del 
Ambiente en el evento antes mencionado permitirá 
posicionar la participación del Perú, en particular del 
sector ambiental, en los comités y grupos subsidiarios 
de la Organización para la Cooperación y Desarrollo 
Económico – OCDE;

Que, asimismo, el Anexo N° 2 denominado Solicitud 
de Autorización de Viajes al Exterior, señala que la 
participación del Ministerio del Ambiente en el citado 
evento, se encuentra enmarcada en el literal e) del 
numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2016;

Que, estando a que el citado viaje irrogará gasto 
al Estado, mediante Informe N°. 422-2016-MINAM/
SG/OGA de fecha 19 de octubre de 2016, el Director 
de la Oficina General de Administración remite la 
Planillas de Viáticos y Certificación Presupuestal 
correspondientes;

Que, el Reglamento sobre autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, 
aprobado por Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, 
y sus modifi catorias, dispone que la resolución de 
autorización de viajes al exterior de la República será 
debidamente sustentada en el interés nacional o en 
el interés específi co de la institución, y deberá indicar 
expresamente el motivo del viaje, el número de días 
de duración, el monto los gastos de desplazamiento, 
viáticos, entre otros;

Que, el artículo 10, numeral 10.1 de la Ley N° 30372, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2016, establece la prohibición de viajes al exterior de 
servidores o funcionarios públicos y representantes del 
Estado con cargo a recursos públicos, exceptuándose los 
viajes que se efectúen en el marco del cumplimiento de 
las actividades relacionadas con la participación y acceso 
a la Organización para la Cooperación y el Desarrollo 
Económicos (OCDE);

Que, asimismo, el numeral 10.2 del artículo 10 de la 
citada Ley N° 30372, dispone que la Ofi cina General de 
Administración, antes de la autorización de los gastos en 
materia de viajes al exterior (viáticos y pasajes), para la 
participación de las personas señaladas en el numeral 
10.1, debe verifi car que estos no hayan sido cubiertos 
por el ente organizador del evento internacional u otro 
organismo; 

Que, conforme a lo señalado precedentemente, 
resulta de importancia autorizar el viaje al exterior 
en comisión de servicios del señor Luis Francisco 
Rosa-Pérez Tuesta, Director General de la Dirección 
General de Evaluación, Valoración y Financiamiento 
del Patrimonio Natural del Ministerio del Ambiente, a 
la ciudad de París, República Francesa, del 22 al 26 
octubre de 2016, en el marco de la excepción prescrita 
en la Ley de Presupuesto y con cargo al presupuesto 
institucional; 

Con el visado del Viceministro de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales, del Director de la 
Ofi cina General de Administración y de la Directora de la 
Ofi cina de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con la Ley Nº 27619, Ley que 
regula la autorización de viajes al exterior de servidores 
y funcionarios públicos; su Reglamento aprobado 
mediante el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM y sus 
modifi catorias; la Ley N° 30372, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2016; el Decreto 
Legislativo N° 1013, Ley que aprueba la Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente; el 

pcastillo
Rectángulo



602050 NORMAS LEGALES Viernes 21 de octubre de 2016 /  El Peruano

Decreto Supremo N° 007-2008-MINAM que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar, por excepción, el viaje 
al exterior, en comisión de servicios, del señor Luis 
Francisco Rosa-Pérez Tuesta, Director General de 
la Dirección general de Evaluación, Valoración y 
Financiamiento del Patrimonio Natural del Ministerio 
del Ambiente, a la ciudad de París, República 
Francesa, del 22 al 26 octubre de 2016, para los fines 
expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución. 

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución serán con cargo al 
presupuesto del Ministerio del Ambiente, de acuerdo al 
siguiente detalle: 

Pasajes aéreos:  US$  2,961.93
Viáticos (US$ 540 x 2 días + 2 días de instalación): US$  2 160,00
   ---------------------
 TOTAL US$ 5 121,93

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes de efectuado el viaje, servidor cuyo viaje 
se autoriza, deberá presentar a la Titular del Ministerio 
del Ambiente un informe detallado describiendo las 
acciones realizadas y los resultados obtenidos ; así 
como, la respectiva rendición de cuentas por los viáticos 
entregados.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
otorga derecho a exoneración o liberación del pago de 
impuestos o de derechos aduaneros, cualquiera sea su 
clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ELSA GALARZA CONTRERAS
Ministra del Ambiente

1444262-1

DEFENSA

Autorizan viaje de Personal Militar FAP a 
Colombia, en comisión de servicios

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 390-2016-DE/FAP

Lima, 20 de octubre de 2016

Visto, el Acta de la I Reunión de Jefes de Estado Mayor 
entre la Fuerza Aérea Colombiana y la Fuerza Aérea del 
Perú de fecha 13 de agosto de 2016, la Comunicación 
Radicado N° 20160816093 del 16-ago-2015 / MDN-
CGFM-JEMC-JIDAI-AGREGADURÍA AÉREA-81.1 
del Agregado Aéreo a la Embajada de Colombia en 
la República del Perú; la Papeleta de Trámite NC-19-
EMAI-N° 1130 de fecha 31 de agosto de 2016 del Jefe 
del Estado Mayor General de la Fuerza Aérea del Perú y 
el Ofi cio NC-55-COAI-N° 3088 de fecha 05 de setiembre 
de 2016 del Comandante de Operaciones de la Fuerza 
Aérea del Perú.

CONSIDERANDO:

Que, las Fuerzas Armadas del Perú, en el marco de 
las medidas de confi anza mutua y de seguridad, mantiene 
relaciones bilaterales con otras Fuerzas Armadas de la 
región, con el fi n de suscribir acuerdos y/o entendimientos 
en materia de intercambios relacionados con el área de 
operaciones, educación e instrucción, que conllevan 
a un trabajo de planeamiento integrado, coordinado y 
sinérgico;

Que, mediante la Actividad A-05 del Anexo “ALFA” del 
Acta de la I Reunión de Jefes de Estado Mayor entre la 
Fuerza Aérea Colombiana y la Fuerza Aérea del Perú de 
fecha 13 de agosto de 2016, se acordó realizar la “Visita 
para el intercambio de lecciones aprendidas sobre la ley 
y orden en la lucha contra las guerrillas y la aplicación 
de los Derechos Humanos y el Derecho Internacional 
Humanitario por parte de las Fuerzas Armadas”, a 
realizarse en la República de Colombia, por tres días, 
durante el año 2016;

Que, con la Comunicación Radicado N° 20160816093 
del 16-ago-2015 / MDN-CGFM-JEMC-JIDAI-
AGREGADURÍA AÉREA-81.1, el Agregado Aéreo a la 
Embajada de Colombia en la República del Perú, confi rma 
que la actividad citada en el considerando precedente se 
realizará en la ciudad de Bogotá – República de Colombia, 
del 24 al 28 de octubre de 2016 (incluidos los días de 
viaje);

Que, es conveniente para los intereses 
institucionales, autorizar el viaje al exterior en Comisión 
de Servicio del Personal Militar que se detalla en la 
parte resolutiva, para que, participe en la “Visita para 
el intercambio de lecciones aprendidas sobre la ley y 
orden en la lucha contra las guerrillas y la aplicación 
de los Derechos Humanos y el Derecho Internacional 
Humanitario por parte de las Fuerzas Armadas”, que 
se realizará en la ciudad de Bogotá – República de 
Colombia, del 24 al 28 de octubre de 2016, (incluidos 
los días de viaje); por cuanto, permitirá mejorar la 
capacidad y fortalecer el desempeño operacional de la 
Fuerza Aérea del Perú; 

Que, los gastos que ocasione la presente autorización 
de viaje, se efectuarán con cargo al presupuesto 
institucional Año Fiscal 2016, de la Unidad Ejecutora 
Nº 005 – Fuerza Aérea del Perú, de conformidad con el 
artículo 13º del Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM de 
fecha 05 de junio de 2002;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134 
– Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Defensa; la Ley Nº 30372 – Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2016; la Ley N° 27619 
- Ley que Regula la Autorización de Viajes al Exterior 
de Servidores y Funcionarios Públicos y su Reglamento 
aprobado con el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM de 
fecha 05 de junio de 2002 y modifi cado con el Decreto 
Supremo Nº 056-2013-PCM de fecha 18 de mayo de 
2013; el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG de 
fecha 26 de enero de 2004 y sus modifi catorias, que 
reglamentan los viajes al exterior del personal militar y 
civil del Sector Defensa; el Decreto Supremo Nº 002-
2015-DE de fecha 28 de enero de 2015 que determina 
la jerarquía y uso de normas de carácter administrativo 
que se aplicarán en los distintos órganos del Ministerio 
de Defensa; y,

Estando a lo propuesto por el señor Comandante 
General de la Fuerza Aérea del Perú y a lo acordado con 
el señor Ministro de Defensa;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Autorizar el viaje al exterior en Comisión 
de Servicio del Personal Militar FAP que se detalla 
a continuación, para que participe en la “Visita para 
el intercambio de lecciones aprendidas sobre la ley 
y orden en la lucha contra las guerrillas y la aplicación 
de los Derechos Humanos y el Derecho Internacional 
Humanitario por parte de las Fuerzas Armadas”, que se 
realizará en la ciudad de Bogotá – República de Colombia, 
del 24 al 28 de octubre de 2016 (incluidos los días de 
viaje):

Comandante FAP LUIS AUGUSTO MONTOYA VALDIVIA
NSA: O-9703700 DNI: 07023215
Comandante FAP EINOR GUILLERMO BARRON PAREJA
NSA: O-9703500 DNI: 23933973

Artículo 2º.- El Ministerio de Defensa - Fuerza Aérea 
del Perú, efectuará los pagos que correspondan, con 
cargo al presupuesto institucional Año Fiscal 2016, de 
acuerdo a los conceptos siguientes:

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo




